
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA (PC)

________________________________________________________________________________

Assunto il 14/11/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 128

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14088 del 14/11/2019

OGGETTO: DOTT.SSA MANUELA MARCHESE CONFERIMENTO INCARICO DI DIRIGENTE 
DEL SETTORE N. 1 AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI DEL DIPARTIMENTO 
PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA DGR N. 512 DEL 31 OTTOBRE 2019.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



  IL DIRIGENTE GENERALE 
 

Premesso che:

-       che con la Deliberazione di Giunta regionale n. 63 del 15 febbraio 2019 avente ad oggetto “Struttura 
organizzativa della Giunta regionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con 
DGR n. 541/2015 e s.m.i.” è stato approvato il nuovo Regolamento regionale di organizzazione delle 
strutture  della  Giunta  regionale  con  effetto  abrogativo  del  precedente  Regolamento  n.  16  del  23 
dicembre 2015 e sue successive modifiche ed integrazioni;

-       con successiva deliberazione di G.R. n. 186 del 21 maggio 2019, relativamente alla struttura approvata 
con DGR n. 63 è stata approvata la pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative 
fasce di rischio, pubblicata sul BURC n. 80 del 28 maggio 2019;

-       con Deliberazione n. 391 del 09/08/2019 è stato approvato “Atto di indirizzo sui criteri di  conferimento 
degli incarichi e sulla rotazione del personale dirigenziale di livello non generale”;

-       in data 12 agosto il Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane ha pubblicato avviso interno di  
selezione,  riservato  ai  Dirigenti  di  ruolo  della  Giunta  della  Regione  Calabria,  per  il  conferimento  di  
incarichi di funzione dirigenziale di livello non generale con scadenza al 12 settembre 2019;

PRESO ATTO delle  regole procedurali  e  dei  criteri  per  il  conferimento degli  incarichi,  contenuti  nel 
 regolamento regionale 16 giugno 2015 n. 10 rubricato “Regolamento sulle modalità di conferimento 
degli incarichi di funzioni dirigenziali di livello non apicale” e s.m.i., nonché nel predetto avviso interno; 

CONSIDERATO CHE sono state esaminate le candidature presentate per il conferimento dell’incarico di 
dirigente del Settore n. 1 “Affari generali, giuridici ed economici” di questo Dipartimento e che, anche 
all’esito  delle  attività  di  coordinamento  svoltesi  in  sede  di  Comitato  di  Direzione,  si  è  ritenuto  di  
individuare per il conferimento di tale incarico, la dott.ssa Manuela Marchese, dirigente in servizio presso 
questo Dipartimento; 

DATO ATTO che l’individuazione ha tenuto conto:

-       del  livello  di  complessità  della  struttura amministrativa in  oggetto,  competente  in  materia di  affari  
generali,  coordinamento  attività  in  materia  di  gestione  amministrativa  del  personale,  piano  della 
performance e anticorruzione;

-       delle attitudini, delle capacità professionali e organizzative possedute dalla predetta dirigente e della 
comprovata qualificazione professionale maturata nel pluriennale espletamento dell’incarico dirigenziale 
con particolare riferimento alle attività di coordinamento interdipartimentale con riferimento alle tematiche 
di  competenza  del  Settore  Affari  generali,  giuridici  ed  economici  del  Dipartimento  Programmazione 
Comunitaria;  delle  esperienze  individuali  compiute  all’interno  dell’Amministrazione  regionale  e  delle 
valutazioni e dei risultati ottenuti in precedenza;

-       delle capacità e attitudini dalla stessa possedute, mirate al problem solving, all’autonomia decisionale, 
al rispetto dei tempi e delle priorità nella definizione degli atti di competenza, anche per come emerso 
nel corso dell’espletamento dell’incarico di direzione svolto presso questo Dipartimento;    

CONSIDERATO  CHE con  DGR  n.  512  del  31  ottobre  2019,  avente  ad  oggetto  “Nuova  struttura 
organizzativa della Giunta regionale approvata con DGR 63/2019 e s.m.i. – Assegnazione dei dirigenti”, 
con la Giunta regionale, a conclusione delle procedure relative all’Avviso interno di selezione, ha tra 
l’altro, stabilito la ricollocazione dei dirigenti nei vari Settori secondo quanto esposto nelle tabelle allegate 
alla predetta deliberazione, a far data dal 16 novembre 2019   e ha dato atto delle individuazioni dei 
dirigenti già assegnati ai singoli Dipartimenti, cui conferire successivamente l’incarico con decreti dei 
dirigenti generali;

RITENUTO, per quanto sopra, di procedere al conferimento dell’incarico di dirigente del Settore n. 1 
“Affari generali, giuridici ed economici” alla dott.ssa Manuela Marchese;  

Dato atto che è stata acquisita apposita dichiarazione, in atti d’ufficio, resa dalla predetta Dirigente, circa 
l’insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità relative ad incarichi interni ed esterni (non di 
vertice) nell’amministrazione regionale di cui al d.lgs. 39/2013, già diramata con circolare prot. Siar n. 
176372 del 18 maggio 2018 della Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza e 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



allegata al P.T.P.C.T. 2019/2021, da trasmettersi al Dipartimento “Organizzazione e Risorse umane” per 
le verifiche di competenza;

Visti e applicati:

-      lo Statuto della Regione Calabria;

-            la  legge  regionale  13  maggio  1996,  n.  7,  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”, ed in particolare l’art. 28 che individua 
compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale, compresa la preposizione del 
personale alle strutture dipartimentali;

-            l’art. 10, comma 3, della legge regionale 7 agosto 2002, n. 31 che disciplina il conferimento da parte 
dei dirigenti generali degli incarichi di funzioni dirigenziali ai dirigenti assegnati alle strutture di propria 
competenza;

-            il D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m. e i., recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, ed in particolare l’art.19 (“Incarichi di funzioni dirigenziali”);

-            il  Regolamento regionale  n°  1  del  6  febbraio 2014 e s.m.  e i.  con il  quale,  in  attuazione delle 
disposizioni  di  cui  alla  legge  regionale  n.  3  del  2012,  è  stato  disciplinato  il  sistema  regionale  di  
valutazione e misurazione della performance;

-            il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 
e di controllo da quella gestionale, per come modificato con il D.P.G.R. n.206 del 5 dicembre 2000;

-            la Delibera di Giunta Regionale. n. 465 del 27 settembre 2019 e successivo D.P.G.R. n. 299 del 15 
ottobre  2019,  di  conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  “Programmazione 
Comunitaria” al dott. Tommaso Calabrò; 

Ravvisata la propria competenza

DECRETA

Per le motivazioni di cui in premessa, da intendersi qui integralmente richiamate:

-       DI CONFERIRE alla dott.ssa Manuela Marchese, dirigente di ruolo della Giunta regionale presso il 
Dipartimento  Programmazione  Comunitaria,  l’incarico  di  direzione  del  Settore  n.  1  “Affari  generali, 
giuridici ed economici” del medesimo Dipartimento, 

-       DI PRECISARE che l’incarico di cui al presente provvedimento decorre dalla data del 16 novembre 
2019; 

-       DI STABILIRE che il presente incarico avrà durata di anni tre;

-       DI  RINVIARE a  successivo  atto  l’assegnazione  alla  predetta  Dirigente  degli  obiettivi  correlati 
all’espletamento dell’incarico per l’anno 2019; 

-       DI DEMANDARE al Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane” i consequenziali adempimenti 
gestionali di competenza;

-       DI NOTIFICARE il presente atto alla dirigente interessata, al Dipartimento Organizzazione e Risorse 
umane e alla Responsabile della Prevenzione della Corruzione; 

-       DI  DISPORRE la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione 
Calabria ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione, ai 
sensi del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CALABRO' TOMMASO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
CALABRO' TOMMASO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


